
 
 
 
 

Pagina  1 di 5   
 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n.299 del 18/05/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione Pago PA e 
AppIO” - “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” Finanziato dall’Unione Europea -
NextGenerationEU - CUP I31F22005060006 - Presa d’atto del decreto di approvazione del 
finanziamento e nomina del soggetto realizzatore.  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e Direttore SC 
Tecnologia e Transizione Digitale  Ing. Martino Ruiu  

Il Direttore Dipartimento Area 
Amministrativa  Ing. Paolo Tauro  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 
           SI [  ]                 NO [ x ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. N. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
 
 
 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
271                  22    05     2023



 
 
 
 

Pagina  2 di 5   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si- 
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re- 
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura n. 154 e n.155 del 
20/06/2022 con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°114 del 03/03/2023 recante “Attivazione provvisoria e 
temporanea dei Dipartimenti aziendali necessari per presidiare le funzioni sanitarie e amministrative 
di competenza dell’ASL GALLURA, nelle more dell’adozione dei regolamenti per l’organizzazione 
ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti di conferimento e graduazione degli 
incarichi dirigenziali per l’Area contrattuale della Dirigenza dell’Area Sanità e dell’Area PTA” con la 
quale viene attribuito in via provvisoria all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di direzione del Dipartimento  
Area Amministrativa, nelle more dell’adozione dei regolamenti per il funzionamento e organizzazione 
dei dipartimenti, dell’istituzione del comitato di dipartimento e della piena operatività dei relativi 
Comitati di dipartimento e dei regolamenti di conferimento e graduazione degli incarichi; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°258 del 16/05/2023 recante “Implementazione 
progressiva dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria del 
Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione dei regolamenti per l’organizzazione 
ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti per il conferimento e graduazione 
degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con la quale viene attribuito in via 
provvisoria all’Ing. Martino Ruiu l’incarico di direzione della struttura SC Tecnologia e Transizione 
Digitale, nelle more dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli incarichi; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



 
 
 
 

Pagina  3 di 5   
 
 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE 
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha 

pubblicato un avviso per consentire anche alle Aziende sanitarie regionali di accedere al 
finanziamento dell’Unione Europea – NextGenation EU a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 
- Adozione piattaforma PagoPA - altri enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali 
e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) - (settembre 2022); 

- la ASL n.2 della Gallura risulta tra i soggetti ed enti (denominati Soggetti Attuatori) elencati all’art. 
5 del suddetto avviso pubblico, che possono presentare domanda per accedere al 
finanziamento; 

- l’art.5 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D.Lgs n.82 del 07.03.2005 e s.m.i., 
prevede per le pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a controllo 
pubblico l’obbligo di accedere, tramite la piattaforma PagoPA, ai pagamenti spettanti a qualsiasi 
titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

VISTA la domanda di candidatura presentata dalla ASL n.2 Gallura sul portale PA Digitale 2023 in 
data 16/12/2022 e allegata alla presente; 

PRESO ATTO CHE 
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale ha emesso 

con proprio “Decreto n. 128 - 1 / 2022 - PNRR – 2023” l’elenco delle istanze ammesse a valere 
sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" - Altri Enti (settembre 
2022)”; 

- con detto decreto il Consiglio dei Ministri ha approvato la candidatura della ASL Gallura 
assegnando un finanziamento di € 221.415,00 per l’implementazione di tutti i servizi richiesti in 
fase di candidatura con Codice Unico di Progetto (CUP) I31F22005060006, cos’ come meglio 
dettagliato nella domanda di partecipazione allegata alla presente; 

VISTO il cronoprogramma sottoscritto in fase di presentazione della candidatura il quale prevede: 
- che entro 180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento, l’Amministrazione si impegna a 

contrattualizzare con il fornitore, avviando procedure negoziate, affidamenti diretti o altre 
procedure ai sensi del D.lgs 50/2016; 

- che entro 240 giorni dalla data di contrattualizzazione con il fornitore l’Azienda si impegna a 
completare l’attività oggetto del finanziamento; 

PRESO ATTO che  
- ai sensi della L.R. 24/2020 le attività di gestione dei Sistemi Informativi per la ASL n.2 della 

Gallura sono demandate ad ARES Sardegna; 
- il progetto finanziato con “Decreto n. 128 - 1 / 2022 - PNRR – 2023” necessita dell’individuazione 

di un “soggetto realizzatore” per l’attuazione dello stesso; 

per le motivazioni sopra riportate 

 



 
 
 
 

Pagina  4 di 5   
 
 

  ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 
 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 ASL N.2 GALLURA 

 
DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 
DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 
 

DELIBERA   

1. di prendere atto dei contenuti di cui al “Decreto n. 128 - 1 / 2022 - PNRR – 2023 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, che 
assegna alla ASL n.2 Gallura, per l’adozione del sistema PagoPA, un finanziamento di € 
221.415,00; 
 

2. di nominare, in virtù delle funzioni assegnate dalla L.R. 24/2020, ARES Sardegna quale 
“Soggetto Realizzatore” sulla piattaforma PA Digitale 2026 al fine di attivare, contrattualizzare 
e rendicontare entro i termini previsti dal bando il progetto del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 
Misura 1.4.3 “Adozione Pago PA e AppIO” - “Adozione piattaforma PagoPA” della ASL n.2 
della Gallura; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento ad ARES Sardegna per i provvedimenti di 

competenza; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto all’ufficio competente per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura; 

 
5. di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

                                                             Dr. Marcello Acciaro   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Pagina  5 di 5   
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico PNRR “Misura 1.4.3 Adozione PagoPA  
 

- Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri “n. 128 - 1 / 2022 - PNRR – 2023” 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale –  ASL N. 2 della GALLURA dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 
 

mmunduleddu
Font monospazio
22    05    2023

mmunduleddu
Font monospazio
06   06    2023


		2023-05-18T11:22:17+0200
	RUIU MARTINO


		2023-05-18T11:57:24+0200
	TAURO PAOLO


		2023-05-22T09:41:55+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-05-22T09:48:04+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-05-22T09:52:52+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-05-22T10:33:17+0200
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




